VALER. MAX. I. 6. c. 1. extern. n. 1. Eodem referente loc. cit. n. 3.

Teutonicae mulieres, coniugibus acie trucidatis, ne quid captae uvlerius paterentur, Marium vittorem per sacra omnesque virtutes rogarunt, ut Vestalibus dono mitterentur virginibus, affirmantes, aequa se omnes, atque illas, virilis concubitus expertes futuras. Cum voti non compotes fierent, omnia timentes, sibi proxima nocte spiritum laqueis eripuerunt.

Tristitia, ex casu funesto ac recenti concepta, multis praefertim sequioris sexus coniugibus, voluntariae mortis causa fuit. Quid Porciae, Catonis Uticensis filiae, post obitum Bruti, coniugis dilectissimi, acciderit, legimus apud PLUTARCHUM in vita Bruti. VAL. MAX. I. 3 c. 2. l. 4. c. 6. DIONEM CASSIUM. I. 47. APPIANUM de bello civili I. 4. Unde MARTIALIS I. 1. epigr. 43.

Coniugis audisset fatum cum Porcia Bruti,  
et subtracta sibi quereret arma dolor,  
'nondum scitis' ait 'mortem non posse negari?  
credideram fatis hoc docuisse patrem.'  
dixit et ardoris avido bibt ore favillas.  
i nunc et ferrum, turba molesta, nega!

[Mart. 1, 42]

[p. 11] Quantus fuerit Pantheae erga Abradatam coniugem amor, tristis exitus probavit. Cum Cyro is mille adduxisset equites, atque in proelio ipse occisus esset: Panthea vidua, pro munib[us] a Cyro in solacium missis, petuit tantum, ut sibi mortuum videre liceret. Quod cum facile impetrasset, coniugem deploratum suaे gentis more ornauit et cum sepeliendus esset, acinace iugulauit se ipsam, et imposito capite super coniugis pectore mortua est, vid. XENOPHON Cyri paediae lib 7. p. m. 127.

<sup>zz</sup> Σκεδάσω γὰρ περὶ Λεῦκτρα οἰκοῦντι θυγατέρες Μολπία γίνεται καὶ Ἰππώ· ταύτας ἐξ ὥραν ἥδη προηκούσας Λακεδαιμονίων ἄνδρες βιάζονται παρὰ θέμιδα[ς καὶ] Φρουραρχίδας καὶ Παρθένιος. καὶ αἱ τε παρθένοι παραντίκα—οὐ γάρ σφισιν ἀνεκτὰ ἐφαίνετο εἶναι τὰ τῆς ὑβρεως—ἀπάγχουσιν αὐτάς· καὶ ὁ Σκέδασος, ὃς ἐξ Λακεδαιμονία ἐλθόντι οὐδεμίᾳ ἐγένετο αὐτῷ δίκη, οὕτως ἐξ τὰ Λεῦκτρα ἐπανήκων αὐτὸν διεργάζεται.

[Pausanias, Graeciae descriptio, 9, 13, 5]

<sup>aaa</sup> Λεῦκτρος ἦν, ἀφ' οὗ τὸ πεδίον τοῦτο ἔσχε τὴν προσηγορίαν. τούτου θυγατέρας καὶ Σκεδάσου τινὸς ὄμοιώς κόρας πρέσβεις Λακεδαιμονίων ἐβιάσαντο· αἱ δὲ ὑβρισθεῖσαι τὴν συμφορὰν οὐκ ἐνέγκασαι, τῇ πατρίδι τῇ πεμψάσῃ τοὺς ὑβριστὰς καταρασάμεναι τὸν βίον αὐτοχειρίᾳ κατέστρεψαν.

[Diodorus Siculus, Bibliotheca historica, 15, 54, 3]

Neque mens alia Paulinae fuit, quae et ipsa Stoica philosophi Senecae uxor, cum marito mortis a Nerone oblatum esset genus, ac venae in balneo sectionem elegisset, eodem modo decrevit cum illo mori, quamuis id illi Seneca valde dissuaderet. Qua de re cum certior factus esset Nero, misit, qui sanguinem sisterent, atque matronam servarent: quae, quod sanguinis iam multum emisisset, quoad vivere ipsi licuit, pallida semper mansit, atque fidei scelestae, vel amoris insani signa, vel desperationis notam in vultu retinuit. Confer, comment. de imminentia Latinae linguae senectute cap. 10. §. 20. pag. 655.

Demotionis Areopagitae filia, Leosthene sponso mortuo, se alteri nupturam negavit: quod adulterum, non maritum, acciperet. Illum enim iam defunctum, sibi tamen vivum superesse maritum. Et brevi post, ad secundas nuptias ne compelleretur, semetipsam enecavit. Recens dolor atque miseria invicibilis non paucas mulieres aut virgines commoverunt, ut semetipsas enecarent.

Atheniensium triginta tyranni, cum interfecissent Phaedonem in convivio, filias eius, formosas virgines, iusserunt ad se venire, scortorum more nudari, superque pavimenta, patris commaculata sanguine, gestibus ludere impudicis [p. 12]. Virgines, dissimulato paulisper doloris habitu, cum temulentos cernerent convivas, egredientes quasi ad requisita naturae, semet invicem complexae, ut virginitatem voluntaria morte servarent, aut patris obitum repentinum potius sequerentur, in puteum praecipitarunt.

Simillimum feminae in regno Fingo Japoniae casum BERNHARDUS VARENUS Iaponiae descriptione cap. 14. p. 97. exponit. Nobilis quidam, superiori saeculo, in Iaponia uxorem duxerat formosissimam: cuius amore flagrans ipse rex enecavit maritum, paucisque post diebus ad se vocans mulierculam expertus est eius castitatem. Haec vero, cum sciret, quae marito fuerit mortis causa, dies a rege petit triginta, quibus defunctum lugere, iusta que illi solvere posset: postea sibi permittat in arcis regiae turri consanguineis et amicis parare convivium, atque adeo luctus et lacrumarum facere finem. Annuit rex. Et coena, ut dixerat, parata, cui rex ipse laetus suisque inhians voluptatibus intererat, in turris pergula residens femina, quasi aedium et agrorum aspectu pasceret oculos, in regis et amicorum, nihil suspicantium praesentia tandem se dedit praecipitem, ac misere illisa terrae, ut pudicitiam servaret, animam efflavit.

Cum in feminis ex amore fit naturalis quidam et vehemens ad concubitum instinctus: ex odio contra et indignatione tanta oritur aversatio: ut enecari malint, quam commisceri cum illis, a quibus velut pessimis naturae monstros abhorrent. **Brasilla Dyrrachina**, illustris virgo, cum ab improbo milite capta vim passura esset, promisit militi et hosti suo, si virginitatem ipsi relinquoret illibatam, incomparabilis praemii loco, herbam illi daturam, quam si manducaret, nullo telorum genere vulneratum iri. Placet [p. 13] militi conditio, ut virginem in hortos comitaretur: ubi virgo herbam, quae proxima erat, decerpit, eaque manducata, odioso dixit comiti, ne quid de vi et efficacia istius herbae dubites, in me periculum facito: et iugulum illi ferendum praebuit. Sic miles fidem habens verbis puellae, stricto gladio petivit iugulum, et Christo devotam castamque virginem invitus ac subiratus vita privauit. Ita rem ex HIERONYMO LUDOVICUS VIVES narravit de institutione feminae Christianae lib. 1. Eandemque pervicaciam in regina Cocorae notamus, cuius triste fatum ex Caronii relatione BERNHARDUS VARENUS, de regno Iaponiae describit cap. 14. p. 95. seq. Maluit illa cum suis se conclavi eodem conscremare, quam in Caesaris Fiderii, cuius obses erat arcem transire: cum eius nullum a marito praeceptum habuisse.

In mulierculis Christo, caelesti sponso, nuper devotis, cum persecutionibus horrendis attonitae sibimetipsis consulere non possent, ac plura, quam instabant, mala timerent, cum sexus imbecillitate religio, vel supersticio, pudor atque formido, ad desperationem usque concurrebant: ut, vehementioribus istis affectuum procellis, effugia quaererent, ubi nulla reperiuntur, atque adeo semetipsas enecare non vererentur. Adeo suis affectibus succumbentes, eorum non possunt non persentire tyrannidem, atque, ut OVIDII metamorph. 1. 7. v. 340. alio quidem casu, verba faciam mea,

His, ut quaeque pia est, hortatibus impia prima est,  
et ne sit scelerata, facit scelus. [...]

[Ov. met. 7, 339–340]

Ita Pelagia, virgo Antiochena, ut AMBROSIUS de virginibus lib. 3. et epist 7. ad Simplicianum memoriae prodidit, cum matre et sororibus, in flumen se dedit praecipitem [p. 14]: ne forsitan a persequenti milite violaretur. Et EUSEBIO teste lib. 1. de vita Constant. c. 28. et Nicephoro hist. eccles. lib. 7. cap. 21. Romana mulier nobilissima et castissima, quam RUFINUS **Sophroniam** vocat, semet occidit, ne vim a Maxentio imperatore pateretur. Cum enim perducenda esset ad impium et lascivum Caesarem, iamque pro foribus adstare videret satellites atque ministros libidinis: maritus etiam, metus causa, istis coniugem permisisset abripere: paululum temporis poposcit, ut corpus decenter ornaret. Cubiculum ergo ingreditur, et, cum sola esset, ense transfigit semetipsam. Legitur apud EUSEBIUM quoque l. 8. hist. eccles. c. 24. historia de muliere quadam Antiochiae nobilissima, quae, cum filias duas virgines haberet, aetate integra et corporis forma praestantes, atque timeret, ne satellites impii, ad nefariam libidinem explendam, illis abuterentur, ad medium vix venit iter, atque necessitatis causa paululum de via, decedendi veniam a ducibus invisus petivit. Ea vero impetrata, cum filiabus derepente ad ripam fluvii prolapsa in gurgitem profluentem semet uno impetu praecipitarunt. Sunt illae fortassis eadem, de quibus CEDRENUS fol. 220. testatur, Adaucti martyris coniugem atque filias fuisse, ac semet, ne pudicitia violaretur, in amnem dedisse praecipites. Sic quoque, FULGOSO referente, Dugna, virtutibus et nobilitate insignis matrona ab Attila, Hunnorum rege, expugnata iam Aquileia, quod barbaros audiverat istos in diripiendis urbibus avare et crudeliter agere, nec a mulierum pudicitia abstinere, ut eam vim non experiretur, domum in amnis ripa positam habitans, in eum a fenestra se praecipitem dedit.

[p. 15] Vindictae cupido in feminis semper ad insaniam usque longe maxima fuit. PLUTARCHO teste in Alexandri M. vita, captis ab Alexandre Thebis, in direptione illius urbis, Thraciorum militum praefectus **Timocleam**, nobilem feminam, bonis a militibus iam ereptis, coegit, ut secum misceretur. Ea re peracta, sibi amicam credidit esse factam, et petiti a femina stuprata, offenderet, si domi conditum haberet thesaurum. Respondit confestim mulier, se magnum habere, sed in puteo aquarum vacuo depositum. Eo deductus avarus hostis, sine alio comite, ne quis in partem veniret lucri, cum diligenter et avidissime intueretur, Timoclea, pedibus sublatum praecipitavit in putei fundum, atque lapidibus obruit. Alexander ut rem gestam cognovit, capitis ream absolvit, direpta illi restituit bona, quod commota iusto semet dolore viraginem praestiterit, et una cum liberis matrem immunitate donavit. Historiam simillimam VAL. MAX. l. 6. c. 1. extern. n. 2. narrat. Gallo Graecorum copiis a Cn. Manlio consule in Olympo monte partim deletis, partim captis, Orgiagontis reguli capta uxor, mirae pulchritudinis, a centurione, cui custodienda erat tradita, stuprum pati cogitur. Postquam ventum est in eum locum, in quem centurio, nuntiis missis ad redimendam mulierem, eius necessarios pretium afferre iusserat. Centurione aurum expedente, eiusque in pondus intento, suis lingua vernacula imperavit, ut hostem occiderent. Occisi caput abscissum ipsa manibus ad coniugem suum detulit, eiusque ante pedes abiecit, iniuria et ultionis iustae ordinem exponens. Hoc virtutis erat; multoque laudabilius, quam si utraque virago semet, ad iniuriam vitandam, enecare voluisse, pro scelerato innocentem. Sed maiori cum scelere coniuncta [p. 16] erat Cammae vindicta, quae, teste POLYAENO strat. l. 8. c. 39. Sinati in Gallia tetrarchae coniux propter formam ab altero Galliae tetracha Erasinorice perdite amabatur. Hic, ut mulierem in matrimonium ducere posset, dolo necavit Sinatum, nec longe post viduae ambivit nuptias. Illa constanter renuit, tandem vero, coniugium suadentibus amicis, simulavit assensum. Magno Gallorum comitatu venientem sponsa perhumaniter exceptit, in Diana templum ad aram duxit, ipsaque ex aurea phiala partem bibens, illi partem reliquam ebibendam dedit. Ponus autem erat mulsum veneno mixtum. Cum bibissent, Camma deam, in genua procumbens, adoravit, et gratiam, dixit, tibi habeo, veneranda Diana, quod mihi concesseris in templo tuo supplicium exigere pro marito, mea causa imperfecto. His dictis, confestim exspiravit, simul atque sponsus cum ea vitam reliquit.

Pudor ipse, qui virtutis custos esse deberet, atque turpitudinis cuiusque acerrimus hostis, aliquando visus est homines ita perturbare, ut, ne mentis quidem et rationis compotes, quam aliorum vivere ludibrio, in exitium ruere maluerint. Hunc novimus immodici pudoris non raro in mulierculis effectum fuisse: ut ventri crepitus, quod valde miramur, etiam tristis legatur causa fuisse voluntariae mortis. Apud BERNHARDUM VARENII Iaponiae descriptione c. 14. p. 98. puella quaedam in gynaeceo magnatis alicuius in Iaponia, saeculo superiori, ad mensam ministrabat, genibus pavimento insidens, adversus dominum, ut mos erat gentis, ad vinum ero et matrifamilias infundendum. Cum autem patinae cum cibis quaedam ante dominum positae essent, supra quas brachium extendere debebat infundens puella: ventre compresso non sine [p. 17] sonitu flatum emisit. Quod tanto pudore afficit misellam, ut neque surgere, neque semet extra conclave proripere posset; verum in eodem loco permanens manus et brachia intra stolam absconderet, caput vero intra sinum, oreque ad dextram mammam applicato, dentes ei tanto cum impetu immitteret, ut ipsa infelix puella mox animam efflaret.

Superbia, fastus, et nescio quae gloriola, vel insolens ambitio, multos ad voluntariam necem adegit: ut fortitudinis post fata famam relinquenter posteris. Et eos MARTIALIS ridet libr. 1. epigr. 9.

Quod magni Thraceae consummatique Catonis  
dogmata sic sequeris salvis ut esse velis,  
pectore nec nudo strictos incurris in ensis,  
quod fecisse velim te, Deciane, facis.  
nolo virum facilis redimit qui sanguine famam,  
hunc volo, laudari qui sine morte potest.

[Mart. 1, 8]

Taedium vitae quem cepit, sui ipsius immemorem plane, pervicacem atque furentem reddit, ut instinctu plane diabolico excitatus in rabiem vertatur, et morbo quasi pestifero et insanabili corruptus, sine mora, quocumque modo in semet ipsum saevire non erubescat. Cuius paulo ante facta est mentio, Uticensis Cato, quantumvis sibi sapere videretur, quam ferro non emiserat, animam manu extraxit. Indignam SENECA quoque de providentia cap. 2. indicavit, quae ferro contaminaretur. Anima vero contaminata ad numen Sanctissimum accedere nequit; nedum ferro sibi quisquam parare falutem. Quibus pro arbitrio, mortis instrumenta praesto non erant, obvia quaeque rapuerunt, et, quae natura non erant noxia, vi sua tela fecerunt. SENECA teste epist. 70. ex illis, qui ad bestias damnati vel auctorati, quidam, [p. 18] cum ad matutina spectacula et publicos ludos servaretur, ad corpus exonerandum secessit: nullum enim illi dabatur sine custode aliud secretum: ubi lignum, quod ad emundanda obscaena adhaerente spongia positum est, in gulam infarsit totum, et, vi preeclusis fauibus, spiritum elisit. Quod certe morti est facere contumeliam: ut melius postridie, sic volente magistratu, ni vicerit ipse, horrendis alicuius bestiae unguibus lacerari potuerit. Factum Seneca tamen laudat, quod semet quocumque modo enecare maluerit. Alius, eodem teste loc. cit. cum inter custodias ad matutinum spedaculum, a quodam provinciae praeside missus, veheretur, tamquam somno premente nutaret, caput eo usque demisit, donec radiis infereret: seque tam diu tenuit in sedili suo, donec cervicem rotae circumactu frangeret. Sic poenam sumere de semetipso non dubitarit per idem vehiculum, quo, ad poenam aliis dandam, deducendus erat. Etiam hoc narrat loc. cit. idem Seneca furoris et desperationis exemplum, quod, pro stulta hypothesi sua, censem admiratione dignum esse.

Cum Nero secundum Naumachiae dederit spectaculum, e barbaris unum lanceam, quam in adversarios accepert, totam iugulo suo immersisse. Quaestionem vero, semet enecanti adscriptam, subiungit philosophus ipse:

“Quare [...] non omne tormentum, omne ludibrium iamdudum effugio? Quare ego mortem armatus expecto?”

[SEN. epist. 70, 26]

Sibi suisqie affectibus nimium indulgens non potest non rationis perdere usum, et insaniae, ad ludibrium usque, poenas dare. Non dicam avaritia et plus habendi cupiditate, sed egestatis forsitan imminentis timore semet trucidarunt multi.

De Apicio dictum in commentario de imminente Latinae linguae senectute p. 675. Qui mortalium omnium gulosissimus cum aliquando, rationibus [p. 19] perquisitis, intellexisset, maximam patrimonii partem **absumptam**, et sibi tantum CXXV. florenorum **milia** superesse: ne forsitan interiret fame, semetipsum veneno enecavit.

Epigrammatum Graecorum primo ANTIPATER auctor est, Aristidem, rusticum pauperem, amissa ove et vacca, semetipsum de tugurio suspendisse.

LUCILIUS apud STOBAEUM sermone 10. de iniustitia et avaritia aut gravis in re plus habendi cupiditate pag. m. 127. scribit, Hermocratem avarum morientem in testamento semetipsum rerum suarum heredem scripsisse: Decubuisse autem calculantem, quantum a morbo liberato sibi dadum esset medicis, et quid insumeret aegrotans: et invenisse, unicum sibi restare denarium, si convalesceret. Praestat, ergo dixisse, mori, et diriguisse. Iacuisse nihil habentem praeter obolum: heredes autem eius libenter pecunias diripuisse.

Homines aliquando fuam deplorantes miseriam omnibus votis optant mori, aut suam sibi adimere vitam promittunt. Nisi vero extrema desperatio et summus furor accedat: suis in semet manibus saeuire nequeunt. Quod pluribus demonstratum ivimus fabellis.

Sic CICERO multis imposuit ipse, qui academicus fuit, ac totus a voluntaria morte abhorrebat, ut sibi persuaserint, illum miserable Stoicorum approbare decretum. Familiar. l. 4. epist. 13 n. 4 ad P. Nigidium Figulum scribit:

[...] saepius [...] mihi veniebat in mentem queri quod ita viverem quam gaudere quod viverem. [...] iis conficio curis ut ipsum quod maneam in vita peccare me existimem.

[Cic. fam. 4, 13, 1-2]

Lib. 5. epist. 15. n. 7. ad L. Lucceium:

[...] [litterae] excludere me a portu et perfugio videntur et quasi exprobrare quod in ea vita maneam in qua nihil insit nisi propagatio [p. 20] miserrimi temporis.

[Cic. fam. 5, 15, 3]

Ita passim. Ecquis vero non videt, eum ista scripsisse, non ex rei veritate, et quod Stoicorum approbarit sententiam: sed ut desperationis exponeret magnitudinem: cum et ipse, omnium longe miserrimus, non sine tremore ac timore sicariis tandem caput suum porrexerit? Confer. ibid. observationes nostrae et comment. de virili aetate L. L. part. 2. c. 2. p. 71. Atqui etiam ad Atticum l. 15. epist. 20. scribit: